DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE

EXECUTIVO

Ano: 8 - Número: 1702 de 13 de Maio de 2024

DATA: 13/05/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte foi criado pela

Emenda número 001/2017 ao art. 100 da Lei Orgânica do Município e

regulamentado pelo Decreto n.º 11, de 21 de março de 2017.

Produzido em forma eletrônica e de existência prevista na própria Lei

Orgânica Municipal, torna-se obrigatório para a divulgação das Leis,

Decretos, Resoluções e de todos os atos oficiais dos Poderes

Executivo e Legislativo do Município.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8821421900

E-mail: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte -

Ceará

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte

Assinado eletronicamente por:
Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato

CPF: ***.352.843-**
em 13/05/2024 17:15:49
IP com n°: 192.168.0.20

www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1955

aDOM 1/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1702/2024 - 13/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

PORTARIA: 512/2024 - CONCEDER 02 (DUAS) DIÁRIAS A SRA. DEBORA THALIENE DE SOUSA MOURA

PORTARIA: 513/2024 - NOMEAR MIRELA MARIA DE ALMEIDA GARCIA

LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA: DE-002/2024 - SECSA/   - OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS

PURIFICADOR DE ÁGUA, DESTINADOS ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA: DE-002/2024 - SEMAS/   - OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVO

DESTINADO AS AÇÕES REALIZADAS NOS SERVICES DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS —

SCFV

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA: DE-001/2024-SEMAS/   - OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE E

LIMPEZA E PERMANENTES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CASA DE APOIO AO ENFERMO EM

FORTALEZA

EXTRATO DE CONTRATO: 20240012/   - OBJETO É AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E

PERMANENTES PARA MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA ATRAVÉS DA SECRETARIA DE

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE – CE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL: 20240264/     - TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº

20240264, RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.19.12.001 - SEMEB

EXTRATO DE CONTRATO: 20240288/   - REFERENTE AO CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 – SECSA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 13/05/2024 17:15:49 - IP com n°: 192.168.0.20
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1955

2/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1702/2024 - 13/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 512/2024

PORTARIA N.º 512/2024, DE 13 DE MAIO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o art. 60, II, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

CONCEDER 02 (duas) diárias no valor de R$ 100,00 (cem reais), a Sra. DEBORA THALIENE DE SOUSA
MOURA, Chefe da Divisão de Educação Infantil (SEMEB), perfazendo assim um total de R$ 200,00 (duzentos reais),
para fazer face às despesas do seu deslocamento a Fortaleza - CE, nos dias 20 e 21 de maio de 2024, onde
participará do Encontro com os Coordenadores Municipais da Educação Infantil do Projeto Valores Humanos.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 13 de maio de 2024.

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - ATOS NORMATIVOS - PORTARIA: 513/2024

PORTARIA N.º 513/2024, DE 13 DE MAIO DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , Estado do Ceará, em exercício, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

NOMEAR MIRELA MARIA DE ALMEIDA GARCIA, para o cargo de provimento em comissão de
CHEFE DA DIVISÃO DE APOIO À TESOURARIA, órgão integrante da estrutura administrativa da Secretaria Municipal
de Finanças, Orçamentos e Planejamento (SEFIN), padrão CC -04.

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE , 13 de maio de 2024

DILMARA AMARAL SILVA
Prefeita Municipal em exercício.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - AVISO DE DISPENSA
ELETRÔNICA: DE-002/2024 - SECSA/

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE – AVISO DE DISPENSA
ELETRÔNICA.  MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA N.º DE-002/2024 - SECSA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
APARELHOS PURIFICADOR DE ÁGUA, DESTINADOS ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO INSTRUMENTO
CONVOCATÓRIO. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE . FORMA DE DISPUTA: ABERTA. O AGENTE DE
CONTRATAÇÃO DA PMLN COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE O ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS
COMERCIAIS DAR-SE-Á ENTRE O DIA 13.05.2024 ATÉ O DIA 1.05.2024 ÀS 23:59 HORAS (HORÁRIO DE
BRASÍLIA), E QUE A ETAPA DE LANCES DAR-SE-Á DAS 08:OO AS 14:00 DO DIA 17.05.2024 . O EDITAL E SEUS
ANEXOS ESTARÁ DISPONÍVEL ATRAVÉS DO SITE: https://bllcompras.com/Home/PublicAccess “Acesso
Identificado no link. FRANCISCO FERREIRA GUSMÃO NETO - AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 13/05/2024 17:15:49 - IP com n°: 192.168.0.20
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1955

3/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1702/2024 - 13/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - AVISO DE DISPENSA
ELETRÔNICA: DE-002/2024 - SEMAS/

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE – AVISO DE DISPENSA
ELETRÔNICA.  MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA N.º DE-002/2024 - SEMAS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS ESPORTIVO DESTINADO AS AÇÕES REALIZADAS NOS SERVICES DE CONVIVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS — SCFV, JUNTO AS CRIANÇAS, ADOLESCENTES, JOVENS E IDOSOS, DE
RESPONSABILIDADE DA SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLITICAS PARA AS MULHERES,
CRIANÇAS, ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE ,
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE AVISO DE CONTRATAÇÃO
DO (ANEXO I). TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE . FORMA DE DISPUTA: ABERTA. O AGENTE DE
CONTRATAÇÃO DA PMLN COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE O ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS
COMERCIAIS DAR-SE-Á ENTRE O DIA 13.05.2024 ATÉ O DIA 16.05.2024 ÀS 23:59 HORAS (HORÁRIO DE
BRASÍLIA), E QUE A ETAPA DE LANCES DAR-SE-Á DAS 08:OO AS 14:00 DO DIA 17.05.2024 . O EDITAL E SEUS
ANEXOS ESTARÁ DISPONÍVEL ATRAVÉS DO SITE: https://bllcompras.com/Home/PublicAccess “Acesso
Identificado no link. FRANCISCO FERREIRA GUSMÃO NETO - AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - AVISO DE DISPENSA
ELETRÔNICA: DE-001/2024-SEMAS/

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE – AVISO DE DISPENSA
ELETRÔNICA.  MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA N.º DE-001/2024-SEMAS. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA E PERMANENTES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CASA DE
APOIO AO ENFERMO EM FORTALEZA DA SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLITICAS PARA AS
MULHERES, CRIANÇAS, ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO
NORTE/CE. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE . FORMA DE DISPUTA: ABERTA. O AGENTE DE CONTRATAÇÃO
DA PMLN COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE O ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR -SE-Á
ENTRE O DIA 13.05.2024 ATÉ O DIA 16.05.2024 ÀS 23:59 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA), E QUE A ETAPA DE
LANCES DAR-SE-Á DAS 08:OO AS 14:00 DO DIA 17.05.2024 . O EDITAL E SEUS ANEXOS ESTARÁ DISPONÍVEL
ATRAVÉS DO SITE: https://bllcompras.com/Home/PublicAccess “Acesso Identificado no link . FRANCISCO
FERREIRA GUSMÃO NETO - AGENTE DE CONTRATAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 20240012/

EXTRATO DO CONTRATO N° 20240012

EXTRATO DO CONTRATO N° 20240012, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.0711-001/SECSA,
CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E PERMANENTES PARA MANUTENÇÃO DO
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO
NORTE – CE , CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE,

ATRAVÉS DA SRA. EMANUELLE SARAH HOLANDA CRISOSTOMO , PERFAZENDO O VALOR TOTAL R$
150.677,74 FORNECEDORA: MED MAIA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB
O Nº13.576.534/0001-02, REPRESENTADA PELO SR. THIAGO MARCO BARROS MAIA. DATA ASSINATURA: 02
DE JANEIRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
INSTRUMENTO CONTRATUAL: 20240264/

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, TORNA PÚBLICO O
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20240264, RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.19.12.001 -
SEMEB. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801 12 365 1207 1.043 – CONSTRUIR, AMPLIAR E EQUIPAR UNIDADES
ESCOLARES; ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES; FONTE DE RECURSOS:
1542000000 – TRANSFERENCIA DO FUNDEB 30% COMPLEMENTO UNIÃO - VAAT. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR SERVIÇLOS REMANESCENTES DO CENTRO DE
EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI, LOCALIZADO NO BAIRRO MONSENHOR OTAVIO, DE RESPONSABILIDADE DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 210 (DUZENTOS E DEZ) DIAS.
CONTRATADA: MAREA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 10.923.326/0001-44, VALOR
GLOBAL DE R$ 1.626.773,70 (UM MILHÃO, SEISCENTOS E VINTE E SEIS MIL, SETECENTOS E SETENTA E
TRÊS REAIS E SETENTA CENTAVOS). SIGNATÁRIOS: ANA MARIA ALBUQUERQUE MENESES – SECRETÁRIA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 13/05/2024 17:15:49 - IP com n°: 192.168.0.20
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1955

4/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1702/2024 - 13/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |

DE EDUCAÇÃO BÁSICA / JOSE CARNEIRO DA COSTA NETO – REPRESENTANTE LEGAL – LIMOEIRO DO
NORTE/CE, EM 22 DE ABRIL DE 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: 20240288/

EXTRATO DO CONTRATO N° 20240288, REFERENTE AO CREDENCIAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024 – SECSA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAR PROCEDIMENTOS DE
CONSULTAS, EXAMES OFTALMOLÓGICOS E CIRURGIA FACOEMULSIFICAÇÃO COM IMPLANTE DE LENTE
INTRAOCULAR DOBRÁVEL, COM OS SEGUINTES COMPONENTES, BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
AMBULATORIAL E HOSPITALAR – MAC 13ª ETAPA CIRURGIAS ELETIVAS RESOLUÇÃO Nº 03/2017 E DA
PORTARIA FEDERAL Nº 1.294 DE 25 DE MAIO DE 2017, COM PREÇOS DE ACORDO COM A TABELA SIGTAP –
SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA TABELA DE PROCEDIMENTOS, MEDICAMENTOS E OPM DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE – SUS, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE. VALOR ESTIMADO DO
CONTRATO: R$ 1.887.020,00 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E OITENTA E SETE MIL E VINTE REAIS. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0901 10 302 1004 2.052 – GERENCIAMENTO DAS ASPAS (MAC); ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA , SUB ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.50, COM RECURSOS DIRETAMENTE ARRECADADOS OU TRANSFERIDOS DA PMLN, CONSIGNADOS
NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2024. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 30.04.2024. SIGNATÁRIOS:
EMANUELLE SARAH HOLANDA CRISÓSOTOMO (SECRETÁRIA DE SAÚDE) / LEANDRO PESSOA MOTA
(PROPRIETÁRIO – LPM SAÚDE HUMANA E SERVIÇOS SOCIAIS LTDA).

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 13/05/2024 17:15:49 - IP com n°: 192.168.0.20
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1955

5/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1702/2024 - 13/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Dilmara Amaral Silva
Prefeito(a) Interino(a)

Eriano Marcos Araujo da Costa
Procuradoria Geral do Município - PGM

Jorgeanna Grangeiro e Silva
Sec. Mun. de Assistência Social e de Políticas
Públicas para Mulheres, Crian e Ado e Pes. Com
Defic. - SEMAS

Alberto de Oliveira Lima
Secretaria Municipal de Desportos e Juventude -
SESPORT

Renato Maia Remigio
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Joao Udison Saraiva Cruz
Secretaria Municipal de Projetos Urbanísticos e
Habitação Social - SEPURB

Emanuelle Sarah Holanda Crisostomo
Secretaria Municipal de Saúde - SECSA

Ana Maria Albuquerque Meneses
Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB

Jose Gilvan de Moura
Superintendência de Trânsito - SUTRAN

Pamela Paula Cruz Bezerra Torquato
Secretaria Municipal Finanças, Orçamentos e
Planejamento - SEFIN

Carlos Vangerre de Almeida Maia
Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro
do Norte - IMMAB

Raul Bankiza de Oliveira
Sec. Municipal de Gestão de Convênios, Recursos
Humanos e Patrimoniais - SEGESC

Manoel Nobre da Silva Netto
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE

Geneziano de Sousa Martins
Secretaria Municipal de Atividades Eco.empreend,
Rec. Hidri. e Energ. e Meio Amb - SEMAE

Jose Wilson Loures de Assis
Secretaria Municipal de Governo - SEGOV

Daniel Moura de Castro
Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo - SEINFRA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Pâmela Paula Cruz Bezerra Torquato - CPF: ***.352.843-** em 13/05/2024 17:15:49 - IP com n°: 192.168.0.20
Autenticação em: www.limoeirodonorte.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1955

6/6www.limoeirodonorte.ce.gov.br

		diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br
	2024-05-13T17:15:55+0000
	Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro - Limoeiro do Norte - Ceará
	Diário Oficial: 1702/2024 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A3, PAMELA PAULA CRUZ BEZERRA TORQUATO:***.352.843-** [0F2A541802220E7E]